金融机构加入全国银行间债券市场有关事宜公告（2002.04.09）
中国人民银行公告[2002]第5号

现就金融机构加入全国银行间债券市场有关事宜公告如下：
    一、中华人民共和国境内的商业银行及其授权分行、信托投资公司、企业集团财务公司、金融租赁公司、农村信用社、城市信用社、证券公司、基金管理公司及其管理的各类基金、保险公司、外资金融机构，以及经金融监管当局批准可投资于债券资产的其他金融机构加入全国银行间债券市场，实行准入备案制。
    二、金融机构向全国银行间同业拆借中心申请办理债券交易联网手续，应提交下列材料：     (一)企业法人营业执照副本复印件；
    (二)相关金融业务许可证副本复印件，包括金融机构法人许可证、信托机构法人许可证、经营证券业务许可证、经营保险业务许可证等；
    (三)商业银行分行还应提供其总行的债券交易授权书；
    (四)全国银行间同业拆借中心要求的其他材料。
    三、金融机构向中央国债登记结算有限责任公司申请开立债券托管账户，应提交下列材料：
    (一)企业法人营业执照副本复印件；
    (二)相关金融业务许可证副本复印件，包括金融机构法人许可证、信托机构法人许可证、经营证券业务许可证、经营保险业务许可证等；
    (三)《全国银行间债券市场债券回购主协议》的签署文件；
    (四)商业银行分行还应提供其总行的债券交易授权书；
    (五)中央国债登记结算有限责任公司要求的其他材料。
    四、全国银行间同业拆借中心和中央国债登记结算有限责任公司对上述材料进行审查后，按规定的程序办理交易联网手续和债券托管账户的开户手续。金融机构完成联网和开户手续后，即成为全国银行间债券市场的市场参与者。
    五、金融机构办理联网和开户手续完毕后三个工作日内，必须向中国人民银行备案。备案材料如下：
    (一)企业法人营业执照副本复印件；
    (二)金融业务许可证副本复印件；
    (三)全国银行间同业拆借中心出具的联网通知书；
    (四)中央国债登记结算有限责任公司出具的开户通知书。
    未按期备案者，中国人民银行将暂停其在全国银行间债券市场的交易资格。
    六、金融机构进入全国银行间债券市场后，应自觉遵守《全国银行间债券市场债券交易管理办法》等有关管理规章，履行《全国银行间债券市场债券回购主协议》中的义务，遵守全国银行间同业拆借中心和中央国债登记结算有限责任公司制定的各项操作规程和管理规定。金融机构如有违规行为，中国人民银行将根据《全国银行间债券市场债券交易管理办法》第三十四条和第三十五条等有关规定进行处罚，并将处罚结果在中国货币网和中国债券网上披露；金融机构如违反全国银行间同业拆借中心和中央国债登记结算有限责任公司制定的有关操作规定，全国银行间同业拆借中心和中央国债登记结算有限责任公司向中国人民银行备案后，有权终止向其提供服务。
    七、进入全国银行间债券市场的金融机构，如需终止联网或注销债券托管账户，可向全国银行间同业拆借中心或中央国债登记结算有限责任公司提出申请。在终止联网或注销债券托管账户后三个工作日内，亦须向中国人民银行备案。
    八、全国银行间同业拆借中心和中央国债登记结算有限责任公司，必须在中国货币网或中国债券网上公布办理交易联网或债券托管账户开户手续应提交的材料目录；必须于每月十日之前将上月的联网、开户和销户情况(包括申请情况)向中国人民银行报告。
    九、本公告自2002年4月15日起施行。原有关全国银行间债券市场准入的规定与本公告相抵触的，以本公告为准。